95. VII. *Mais l'Amour conjugal appartient à l'homme Interne ou spirituel, et par suite, il est particulier à l'homme.* Que l'Amour conjugal appartienne à l'homme Interne ou spirituel, c'est parce que plus l'homme devient intelligent et sage, plus il devient interne ou spirituel, et plus est perfectionnée la forme de son mental, et cette forme reçoit l'amour conjugal ; car il perçoit et sent dans cet amour le plaisir spirituel, qui est intérieurement béatifié, et d'après ce plaisir le plaisir naturel, qui en tire son âme, sa vie et son essence.

96. Si l'Amour conjugal est particulier à l'homme, c'est parce que l'homme seul peut devenir spirituel, car il peut élever son entendement au-dessus de ses amours naturels, et de cette élévation les voir au-dessous de lui, et les juger tels qu'ils sont, et aussi les amender, les corriger et les repousser ; aucun animal ne peut faire cela, car les amours de l'animal ont été absolument unis avec sa science innée (*connata*) ; c'est

pourquoi, cette science ne peut pas être élevée dans l'intelligence, ni à plus forte raison dans la sagesse ; l'animal est donc conduit par l'amour de sa science, insité en lui, comme un aveugle est conduit dans les rues par un chien. C'est là la cause pour laquelle l'Amour conjugal est particulier à l'homme ; il peut être aussi appelé natif et frère germain de l'homme (*nativus et germanus*), parce que dans l'homme il y a la faculté de devenir sage, avec laquelle cet amour fait un.

97. VIII. *Chez l'homme l'Amour conjugal est dans l'Amour du sexe, comme une pierre précieuse dans sa matrice.* Ceci étant seulement une comparaison sera expliqué dans l'Article qui va suivre ; par cette comparaison aussi il est illustré, que l'Amour du sexe appartient à l'homme Externe ou naturel, et l'Amour conjugal à l'homme Interne ou spirituel, et cela vient d'être montré, N° 95.

98. IX. *L'Amour du sexe chez l'homme n'est pas l'origine de l'Amour conjugal, mais il en est la première chose, ainsi il est comme l'externe naturel dans lequel est implanté l'interne spirituel.* Il s'agit ici de l'Amour vraiment conjugal, et non de cet Amour vulgaire, qui est aussi nommé conjugal, et qui chez quelques-uns n'est autre que l'Amour limité du sexe ; mais l'amour vraiment conjugal est seulement chez ceux qui désirent la sagesse, et qui par suite progressent de plus en plus dans la sagesse ; le Seigneur les voit d'avance, et pourvoit pour eux à l'Amour conjugal ; cet amour, il est vrai, commence chez eux d'après l'amour du sexe, ou plutôt par cet amour, mais néanmoins ce n'est pas de lui qu'il naît ; car il naît à mesure que la sagesse avance et entre dans la lumière chez l'homme, car la sagesse et cet amour sont des compagnons inséparables. Si l'Amour conjugal commence par l'amour du sexe, c'est parce que, avant qu'une compagne soit trouvée, le sexe en général est aimé et regardé d'un œil amoureux ; et il est traité avec civilité et honnêteté ; car le jeune homme a son choix à faire ; et alors, d'après l'inclination insitée en lui pour le mariage avec une seule du sexe, inclination cachée dans l'intime de son mental, son externe est agréablement échauffé ; et comme les déterminations au mariage sont différées par diverses causes jusqu'à un âge